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Úvodník starosty obce Dýšina 
Vážení spoluobčané,
vítám Vás u čtení únorového Zpravo-
daje obce. Máme již druhý měsíc ro- 
ku 2014 za sebou. Provází nás letos 
atypická zima.

Jaký bude ten letošní rok? To určitě 
byla jedna z častých otázek, kterou si 
každý z nás kladl při vstupu do tohoto 
roku.

Jeden fakt je nezpochybnitelný. Bu- 
de to rok supervolební. Koncem mě-
síce května nás čekají volby do Evrop-

ského parlamentu, na podzim (patrně 
v říjnu) pak volby komunální čili do 
obecních zastupitelstev.

 A co právě nyní je aktuální otázkou  
z pozice naší obce? Připravujeme vý-
běrové řízení na opravy a rekonstrukce 
místních komunikací (a chodníku v ulici 
Školní) jejichž výběr a následný seznam 
schválilo Zastupitelstvo obce Dýšina na 
svém zasedání dne 3. února 2014. 

Součástí této akce bude i celková 
úprava plochy (včetně nového povrchu) 

parkoviště pod kostelem. Příjezd do 
naší krásné obce bude konečně (a za-
slouženě) upravený a kultivovaný. Bu- 
de to patrně největší investice v letoš-
ním roce.

O dalších připravovaných akcích 
(včetně kulturních) Vás budu informo-
vat v příštím čísle Zpravodaje.

Zdraví Vás 
Mgr. Jaroslav Štilip, starosta

Postní zamyšlení

Podle starobylé tradice začíná čtyřicet 
dní před Velikonocemi, tedy letos 5. břez- 
na, postní doba. Během ní bývá pro 
křesťany zvykem si víc než kdy jindy připo-
mínat Ježíšovo utrpení a smrt, obchází 
se s krátkým rozjímáním čtrnáct obrazů 
křížové cesty, jež jsou pověšeny i v našem 
kostele, které znázorňují události od Je- 
žíšova odsouzení Pontiem Pilátem po ulo- 
žení jeho mrtvého těla do hrobu.  

Při archeologických vykopávkách byla 
v římském Palatinu nalezena vyrytá kari- 
katura, na níž je zobrazen ukřižovaný muž 
s oslíma ušima, před ním klečí postava  
a vše komentuje řecký nápis: Alexamenos 
uctívá svého boha.

O Vánocích, kdy křesťané slaví narození 
Ježíše, si i nevěřící lidé staví doma jesličky 
a zpívají koledy. Představa narozeného 
dítěte je něco, co dokresluje atmosféru 
rodinných svátků. U postu a Velikonoc 
už je to jiné. Příběh o tom, že toto dítě 
vyrostlo v muže Ježíše, který byl odsou- 
zen k smrti ukřižováním, rozsudek byl 
proveden a mrtvé tělo pohřbeno, se už 
k svátkům příliš nehodí, a tak ho rádi  
v dubnu nahradíme veselými zajíčky, po- 
mlázkami, kraslicemi, kuřátky a slavením 
jara. Přesto bych se přimlouval za to ne- 
být s oním dramatickým velikonočním 
vyprávění o smrti Božího Syna tak rychle 
hotovi. Myslím, že může oslovit i toho, 

kdo se za křesťana nepovažuje a kdo  
v Ukřižovaném „neuctívá svého Boha“

Pro tvůrce oné skoro oné skoro dva tisíce 
let staré rytiny v římském Palatinu muse- 
lo být naprosto nepochopitelné modlit se 
k někomu, kdo byl pověšen na kříž. Bůh 
musí být přece vždy úspěšný, silný a mocný 
a tvrdit, že se ukazuje v Ježíši pověšeném 
na kříži, je totéž jako mluvit o horkém ledu 
nebo černočerné bělobě. 

Křesťanům by se nabízelo elegantní ře- 
šení vybruslit z toho tak, že poukážou na 
to, že tento Ježíš podle jejich víry vstal  
z mrtvých (jak se to ostatně o Velikonocích 
také slaví), a tak že mluvit o nějakém ne- 
úspěchu na kříži je vlastně bezpředmětné. 
Zapomeňme na to, že byl odsouzen na 
smrt, zapomeňme na tu trapnou scénu 
s popravou, teď se věnujme tomu, že žije. 

Přiznám se, že by mi takový pohled na 
Ježíšovo ukřižování připadal dost nevkus- 
ně podobný americkým seriálům, v nichž 
hrdina zemře a všichni ho opláčou, aby 
se o deset dílů později zjistilo, že se mu 
to všechno jen zdálo. Zapomeňme na to, 
příběh pokračuje dál, smrt se nekonala. 
Jenže Ježíšova smrt se konala se vším 
všudy. Ježíš se před svou smrtí podle 
evangelií třásl strachy a modlil se, aby 
ho toho Bůh zbavil. Na kříži volal: „Bože 
můj, proč jsi mě opustil?“. Zemřel a byl 
pohřben. Nesmyslná a absurdní smrt mla- 
dého muže, který mohl vykonat ještě 
mnoho dobrého, nesmyslná a absurdní 
smrt nevinného, po které volá zfanatizo- 
vaný dav, se konala v celé své hrůze.

Pokud křesťané věří, že Ježíš vstal  
z mrtvých, vůbec to neruší to, co se událo 
předtím na popravišti. Tato víra jim ne- 
radí, aby zapomněli na to, že zemřel, a při- 

Barokní sousoší ukřižování Krista se sochami Panny Marie a sv. Jana Evangelisty umístěné 
v dýšinském kostele na trámu v oblouku oddělujícím presbytář od chrámové lodi.
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šli na jiné myšlenky. Mnohem spíše uka- 
zuje na to, že to všechno mělo smysl. 
Mělo smysl, když Ježíš zůstal věrný tomu, 
o co mu šlo, i když to pro něj znamenalo 
smrt. Mělo smysl zůstat spravedlivý, i když 
všichni kolem mají ostré lokty a umí se 
prosadit. Tato víra říká, že svévole zfana-
tizovaného davu, který si na Pilátovi vy- 
křičel smrt nevinného člověka, nemá po- 
slední slovo. Ukazuje, že spravedlnost  
člověka a všechno dobré, co vykonal, 
nemůže být zničeno tím, že na hrob přivalí 
kámen. Ukazuje, že i když se na první 
pohled zdá, že zlo zvítězilo, i když se zdá,  
že se může kdokoliv spravedlivým všech 
dob posmívat, vůbec to nemusí být po- 
slední slovo a tečka za větou. 

P. Pavel Petrašovský
farář

TříKrálOVá SBírKA 2014
Letošní tříkrálovou sbírku 2014 jsme za- 
hájili v dýšinském kostele v sobotu 4. led- 
na. Koledníci z řad místní i chrástecké 
základní školy a dalších dětí, kterých se 
sešlo poměrně velké množství, pak přijali 
ke svému úkolu požehnání. Dospělí ve- 
doucí skupinek si pak přímo v kostele 
mohli vyfasovat pokladničku, cukry k roz- 
dávání, koruny i oblečení králů a jejich 
valná většina ještě to dopoledne vyrazila 
do ulic Dýšiny, Kyšic, Chrástu, Červeného 
Hrádku a Druztové, Smědčic a Bušovic, 
kde s tříkrálovou koledou obcházeli do- 
mácnosti s nabídkou, že mohou přispět 
na dobrou věc. 

V neděli 19. 1. jsme pak za účasti pana 
starosty slavnostně zakončili letošní Tří- 
královou sbírku v dýšinském kostele dvě- 
ma krásnými hudebními vstupy. Nejprve 
se své role ujala místní stálice – dětský 
sbor Gutta pod vedením paní učitelky 
Koželuhové. Po nich zaujal hudební po- 
zice plzeňský sbor Vox imperfecta, který 
vede Pavel Dolanský. 

Když hudba dozněla, pozornost pří- 
tomných se upřela na keramický betlém, 
který obyvatelé Dýšiny a okolí vyráběli 
v listopadu na faře pod vedením Ireny 
a Petra Brůčkových. Jeho figurky byly 
nabídnuty k prodeji, abychom z výtěžku 
mohli zaplatit v rámci projektu Adopce 
na dálku další rok studia dívce v Indii. 
Nutno říci, že zájem o tyto keramické vý- 
tvory byl veliký, mnohé rodiny si už doma 
založily svůj osobní betlémek, do něhož 
postupně rok co rok shromažďují jeho 
hliněné osazenstvo.

Ve sbírce se letos vykoledovalo celkem 
84 572,- Kč, což je o více než 13 tisíc více 
než vloni. Z toho koledníci vybrali v Dýšině 
25.808,- Kč, v Červeném Hrádku 18.130,- 
Kč, v Kyšicích 11.927,- Kč, v Chrástu 
10.767,- Kč, ve Smědčicích 7.247,- Kč,  
v Druztové 4.695,- Kč, v Nové Huti 3.678,- 
Kč a v Bušovicích 2.320,- Kč. 35% z celko- 
vé částky použije Charita ČR pro své celo- 
státní charitativní projekty, 65% využijeme 
v obcích, kde se sbírka konala, ve spolupráci 
se školami a obecními úřady na pomoc 
sociálně potřebným občanům, kteří se 
ocitli v nezaviněné nouzi, např. zaplacením 
léčebných nákladů, dětských táborů, obědů 
ve škole, koupí paliv, potravin, zdravotnic- 
kých pomůcek, školních potřeb atp. Zby- 
lou částkou pak podpoříme pečovatelskou 
službu v naší obci. 

V loňském roce jsme z oněch 65%  
z výtěžku sbírky ve třech případech uhra- 
dili obědy ve školních jídelnách (4.600,- 
Kč) a v jednom případě kurz angličtiny 
na ZŠ (400,- Kč) dětem ze sociálně sla- 
bých rodin, poskytli jsme příspěvek na 
rehabilitační léčbu postiženého chlapce 
(15.000,- Kč), přispěli jsme na část vod- 
ného a stočného sociálně slabé obyvatelce 
(5.000, Kč), zaplatili jsme dětský tábor pěti 
dětem ze sociálně slabých rodin (5.000,- 
Kč), jedné potřebné rodině z Červeného 
Hrádku jsme koupili uhlí (6.709.- Kč)  
a přispěli na pečovatelskou službu v Dýši- 
ně (9.560,- Kč). 

Prosím, pokud byste věděli o někom, 
kdo se v našem okolí ocitl v nezaviněné 
nouzi a potřeboval by podobnou pomoc, 
dejte vědět na mail boyda@centrum.cz. 

Příspěvek samozřejmě není automatický 
ani nárokovatelný.

Velké poděkování patří všem kolední- 
kům, vedoucím skupinek a v neposlední 
řadě všem, kdo do sbírky přispěli. 

OPrAVA KOSTElA
Další část opravy dýšinského kostela by- 
la zdárně dokončena. Západní průčelí, 
věžička nesoucí točité schodiště na kůr  
a část jižní strany fasády se skví novotou 
a snad se líbí.

I když veřejná sbírka na opravu kostela 
byla ukončena, chtěli bychom v opravě 
pokračovat i v letošním roce. Vše je sa- 
mozřejmě závislé na financích. O církev- 
ních restitucích si můžeme myslet coko- 
liv, ale faktem je, že církev se po nich 
rozhodně nebude topit v penězích. Zá- 
roveň s nimi totiž přijde o státní příspěvek 
na svůj provoz a bude moci dlouhodobě 
žít jen z výtěžku navráceného majetku. 
Minimálně v západních Čechách na tom 
bude mnohem hůř než předtím a bude 
se muset potýkat s velkými problémy, jak 
zajistit své fungování. 

Pokud má tedy oprava kostela pokra-
čovat i v letošním roce, jsme podobně 
jako v minulých letech naprosto závislí 
na dotacích Ministerstva kultury, obce 
a na darech lidí, který osud této kulturní 
památky není lhostejný.

Farnost zřídila účet, na kterém shroma-
žďuje pouze prostředky na opravu kos- 
tela: 236299571/0300. Na požádání mů- 
žeme vystavit potvrzení o přijetí daru. 
Všem dosavadním dobrodincům velmi 
děkujeme. 
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V sobotu 11. ledna 2014 se členové Sboru 
dobrovolných hasičů Dýšina sešli na své 
výroční valné hromadě, aby zhodnotili 
činnost v uplynulém roce a stanovili si nové 
úkoly na rok, který začíná. Schůze v Mod- 
rém salonku se zúčatnili nejen naši hasiči, 
ale i hosté z okolních hasičských sborů, 
zástupkyně Tělovýchovné jednoty Sport 
pro všechny a pan starosta Mgr. Štilip. Na 
jednání byly předneseny zprávy o činnosti  
v jednotlivých oblastech požární ochrany, 
ale byli také oceněni členové, kteří se aktiv- 
ně podílejí na chodu sboru. Malé shrnutí 
naší činnosti přináším v tomto článku. 

Nejdůležitější částí sboru je jeho zásahová 
jednotka, která se v průběhu roku nejen 
školila a prováděla praktický výcvik, ale  
i zasahovala u několika mimořádných udá- 
lostí. Její členové absolvovali například vý- 
cvik v protiplynovém polygonu v Plzni na 
Košutce nebo tzv. cyklickou přípravu, je- 
jímž námětem bylo vyhledávání osob v ne- 
známém terénu za účasti dalších jednotek 
požární ochrany, policie a další. Ze zásahové 
činnosti můžeme jmenovat likvidaci požá- 
ru kolového nakladače v průmyslové zóně, 
dva požáry elektroinstalace ve výrobních 
závodech v Dýšině a Chrástu, požár papíru 
v průmyslové zóně Dýšina, požár garáže 
u rodinného domu v Chrástu, odborná 
asistence na mezinárdním golfovém turnaji 
v Golf Parku Plzeň Dýšina, dva plané po- 
plachy a samozřejmě několikadenní ne- 
přetržitý zásah na červnových povodních. 

Členové sboru se v uplynulém roce také 
podíleli na kultrních a společenských akcích 
konaných v naší obci. Za všechny můžeme 
jmenovat například zajištění májky, organi-
zační zabezpečení oslav osvobození, meziná-
rodního folklorního festivalu, pomoc při 
pořádání Běhu naděje a Loučení s létem. 

Dýšinští hasiči hoDnotili svoji činnost

Zúčastňovali jsme se také akcí s hasičskou 
tématikou, různých oslav a přehlídek. Na- 
ši zástupci byli přítomni při otevírání ha- 
sičského muzea v Chotěšově, na oslavě  
100. výročí založení hasičského sboru 
v Chrástu, na srazu rodáků obce Kyšice, 
oslavách 135. výročí založení hasičů ve 
Spáleném Poříčí, na dalším ročníku Ha- 
sičského Tatrování ve Zbiroze nebo na 
slavnostním předání nového zásahového 
vozu ve Zruči. 

V naší činnosti nesmíme zapomenout 
na sportovní akce a soutěže. Naše družstva 
se účastnila například soutěží v Kožlanech, 
Druztové, Červeném Hrádku a Bzové. 

Samostatnou částí naší činnosti je práce  
s kolektivem mladých hasičů. Ti i v loňském 
roce reprezentovali sbor a obec na soutěžích 
okresu. Absolvovali branné závody v Obo- 
ře, Úněšově, Nevřeni a Žichlicích, soutěž 
v požárním útoku v Kyšicích a další. Dvě 
družstva kolektivu jsou také zapojena do 
hry Plamen. Vedoucí kolektivu pořádají 
již několik let pravidelné letní soustředě- 
ní, které se tentokrát konalo na Šumavě  
v Železné Rudě. Zde si děti nejen procvičují 
znalosti a dovednosti, učí se týmové práci, 
ale i poznávají okolí, ve kterém se nachází. 
V průběhu roku bylo pro děti uspořádáno 
třeba oblíbené spaní v hasičárně, hasičské 
dopoledne u Základní a Mateřské školy  
v Dýšině nebo vánoční večírek, na kterém se 
pravidelně loučíme s končícím rokem. 

V tomto povídání bylo zmíněno to nejdů-
ležitější, co se za loňský rok událo v našem 
sboru. Mnoha různých akcí a událostí jsme 
se účastnili během celého roku. To důležité 
z naší práce můžete najít na internetových 
stránkách sboru: www.sdhdysina.wbs.cz. 

Text a foto: Vladan Klement, 
SDH Dýšina

KDy: Pá - SO 28. - 29. 3. 2014                            V KOLIK: 9.00 - 17.00 hod.                            KDe: Modrý salonek, Dýšina
PROČ: zažijete hezké společné chvíle  při výrobě zajímavých věcí a pochutnáte si na něčem dobrém

CO: papír, pramorování vajíček, květiny, jarní dekorace         ZA KOLIK: u každého výrobku zaplatítecenu materiálu 0-20 Kč
MOžNO KOuPiT JArNí čEPicE, lEgíNy, TEPláKy, KVěTiNy, VěNcE, OŠATKy, STuHy, KrASlicE, ZáPicHy.

POřáDá JANA ŠMíDOVá
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aktuality ze školy

V pondělí 27. 1. 2014 jsme zapsali 31 žáků 
do 1. ročníku pro školní rok 2014/2015. Zá- 
pis do MŠ se uskuteční v úterý 8. 4. 2014 
od 13.00 do 16.00 v ředitelně školy.

Začalo období vědomostních soutěží. Na- 
ši žáci se zapojili do školních kol z mnoha 
předmětů, proběhlo už dokonce okresní 
kolo olympiády z anglického jazyka za 

účasti naší žákyně Nikoly Šnebergerové  
z 8. ročníku. Zúčastníme se také okresní- 
ho kola biologické a fyzikální olympiády 
a olympiády z českého jazyka. Mladší žá- 
ci budou školu reprezentovat na soutěži 
mladých záchranářů.

Před sebou mají žáci jarní prázdniny. 
Sněhu si sice asi neužijí ani na horách, ale 

jistě najdou smysluplné využití volného 
času. Po jarních prázdninách musí žáci 
9. ročníku odevzdat přihlášky na vybrané 
střední školy a čekají je poslední měsíce 
povinné školní docházky.

Mgr. Jitka Křížková, MBA
zástupkyně ředitele školy

Víte, v kolika letech je bobr zletilý? Jaký 
signál používá v případě nebezpečí? Pokud 
ne, pak je škoda, že jste se nevydali na 
Vycházku po stopách bobra do divočiny 
kolem Klabavy. V sobotu 15. února 2014 
ji uspořádal Okrašlovací spolek pro No- 
vou Huť a Dýšinu. 

Téměř tříhodinové vycházky se zúčast- 
nilo asi padesát lidí – starousedlíků, no- 

výletníci hleDali bobry na klabavě

vousedlíků i výletníků z okolí. Nejmenší 
účastníky nesli rodiče v šátku, někteří senio- 
ři vyrazili s hůlkami. Trasu zvládli všichni 
obdivuhodně, přestože byl místy poměrně 
náročný, hlavně mokrý, bahnitý terén. 

Stopy práce bobrů lze totiž nejlépe po- 
zorovat v meandrech Klabavy poblíž býva- 
lého hamru v Nové Huti. Můžete v těchto 
místech vidět nejen ohryzané dřeviny, ale 

i skluzavky do řeky nebo vstupy do nor. 
Účastníci vycházky si k těmto praktickým 
ukázkám vyslechli i řadu zajímavostí o ži- 
votě bobrů, ale i z historie hamru a jeho 
okolí. Děti si zahrály veselé hry a soutěže, 
třeba testovaly, zda by mohly stejně jako 
bobři používat svoje zoubky k práci. Díky 
tomu nebyly ani trochu smutné, že jsme 
klabavské bobry přímo v akci při vycházce 
nezahlédli. Pokud by se to při toulkách 
kolem Klabavy povedlo Vám, dejte nám 
vědět. Nebo sledujte program okrašlova- 
cího spolku a pojďte s námi na některou  
z příštích vycházek.

Za Okrašlovací spolek pro Novou Huť  
a Dýšinu Katka Chejlavová  
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Dýšina leží na pomyslných historických, 
přírodovědných, kulturních i národopis- 
ných křižovatkách. K tomu, abychom si to 
připomněli i uvědomili, připravuje místní 
Okrašlovací spolek nejrůznější setkání, vý- 
lety a přednášky, směřované do okolí naší 
obce, tj. přilehlých „ostrovů“.

Poslední vlastivědná vycházka v minu- 
lém roce byla uskutečněná ve spolupráci  
s oddílem turistiky Vht Radnice a konala 
se v sobotu 21. prosince 2013. Směřovala 
do Radnicko-břaské kamenouhelné pán- 
ve, do panství Šternberků a Přírodního 
parku Horní Berounka a navazovala na 
poznávací autobusový zájezd Spolku dne 
13. 11. 2013.

Tentokrát vyjelo 18 účastníků vlakem 
v 7:46 z Chrástu do Stupna. Zde jsme 
vzpomněli (pro čtenáře Obecního zpra- 
vodaje je to opakování!) odbojáře, parašu-
tistu a radistu skupiny Silver A Jiřího 
Potůčka-Tolara (1919–1942) a Čechoameri- 
čana, zakladatele koncernu Mac Donald´s 
Ray Kroce (1902–1984). U povrchového 
výchozu černého uhlí na Baště pak oživili 
vzpomínky na již skončené období těžby 
černého uhlí, která živila od 17. století více 
generací zdejších obyvatel. Její největší 
rozvoj v hlubinných dolech nastal po r. 1880 
po vybudování železnice Chrást – Stupno, 
prodloužené později až do Radnic. Těžba 
skončila v 90. letech minulého století – 
poslední byl uzavřen hlubinný důl Pokrok na 
Chomli v r. 1982. O 4 roky později skončila 
i povrchová těžba na Ovčíně v Přívěticích.

Na hřbitově ve Stupně jsme si u výstavné 
hrobky připomněli slavný šlechtický rod 
Šternberků, sídlící v Radnicích a na Bře- 
zině. Ten se nebývale zasloužil nejen o roz- 
voj zdejšího průmyslu, ale především 
o povznesení české vědy a kultury. Nejvý-
znamnějším členem rodu byl Kašpar Maria 
Šternberk (1761–1838), světově uznávaný 
paleontolog, botanik, mecenáš a zakladatel 
Českého, později Národního muzea. 

nová huť a Přilehlé ostrovy 

Ostře zaříznutým údolím Korečnického 
potoka, pramenícího východně od Březiny 
v nadmořské výšce 551 m, jsme pokračovali 
po zelené turistické značce Všenicemi ke 
Korečnickému mlýnu, který nyní prochází 
zásadní obnovou. Na protějším levém 
břehu Berounky je Valentovský mlýn 
s malou vodní elektrárnou, známý i jako 
občerstvovna vodáků. Začátkem 20. století 
patřil světoznámé kamenické firmě Jana 
Cingroše (1841–1906). Projekt na přestavbu 
mlýna na továrnu zpracovali stavitelé Josef 
a Václav Paškovi v roce 1899. Turistickou 
značku jsme opustili a po pravém břehu 
Berounky došli do bývalého mlýna Telín, 
známému jako Spálený mlýn, kde jsme si 
opekli buřtíky. V létě zde bývá skautský 
tábor. Ocenili jsme, jak děti dovedou po 
sobě uklidit, což respektují i ostatní turisté 
či výletníci. Svahem jsme vystoupali do 
bývalého letoviska Richardov, náležejícího 
k obci Bušovice. Toto lesní seskupení ně- 
kolika secesních vil je spojeno s rodinami 
vzdělanců a právovárečníků Svátků, Jahnů, 
Stretti, Wedelů, Tichých, Rušavých. Zde 
má kořeny i prof. Dr. Kamil Krofta (1876–
1945), prvorepublikový ministr zahrani- 
čí, pohřbený na dýšinském hřbitově. Na 
Richardově nás provázel dýšinský ing. Pa- 
vel Šimice, který se zde narodil.

Velký (železniční) most přes Klabavu 
z roku 1863, jehož železná nýtovaná kon- 
strukce byla vyrobená v pražské mostárně 
Českomoravské společnosti, je 52 m vysoký. 
Je využíván i jako mlčky tolerovaná turis-
tická spojnice Sedlecka a Chrástu. Při naší 
vycházce jsme zde upozornili na historii 
mostu i tragédie, které ho během doby 
provázely. 

Lidový dům v Chrástu, kam jsme smě- 
řovali, byl výjimečně zavřený a tak jsme 
skončili občerstvením v cukrárně manželů 
Kacerovských, kde i čepují pivo a pečou 
pizzu. Rozešli jsme se po 16 hodině; plzeň- 
ští přátele přes Zábělou do Doubravky, 
někteří i přes „golf“ do ejpovic a Dýšiňáci 
okolo Martínkovic mlýna a vily Anny domů.

Trasa vycházky Stupno – Dýšina byla 
13 km dlouhá, tedy vhodná pro všechny 
věkové kategorie. Chceme založit tradici 
takovýchto vlastivědných vycházek a po- 
kračovat v nich každoročně vždy poslední 
sobotu před Štědrým dnem. Odložte pro- 
to příští rok 20. prosince zdobení cukroví  
a připojte se!

Jan Nesvadba
Okrašlovací spolek a oddíl turistiky Vht 

Radnice

V letošním roce si budeme připomínat 
15 let od obnovení Okrašlovacího 
spolku pro Novou Huť a Dýšinu. Za 
tato léta se ledasco povedlo, ale také je 
co dohánět… 

Nejdůležitější je však zájem vás ob- 
čanů, kteří na vycházky, výlety a před- 
nášky přicházíte a zajímáte se, co se  
v Dýšině děje. A nabídnete i svou po- 
moc; vaše přítomnost je velice důležitá 
– dává nám pocit, že to, co děláme, má 
smysl. 

O našich akcích se můžete dozvídat 
zde v Obecním zpravodaji, ve skříňkách 
Okrašlovacího spolku v Dýšině v Domě 
služeb, v Nové Huti u zastávky MHD, na 
vývěsních tabulích i relacích místního 
rozhlasu, na webových stránkách obce: 
http://www.obecdysina.cz/spolky-
-sdruzeni/okraslovaci-spolek/

Posuďte sami podle našeho plánu 
na rok 2014, jestli to bude bavit i Vás. 
Vyberte si podle svého a přijďte. Pokud 
se Vám budou naše akce líbit, můžete se 
samozřejmě stát i řádným členem Spol- 
ku. Jste vítáni.

Motto našeho snažení zní: Aby nás to 
bavilo, abychom udělali něco i pro druhé.

Jaroslava Nesvadbová

okrašlovací sPolek v roce 2014
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Vážení spoluobčané,
v posledních několika letech dochází téměř 
s pravidelností ke klimatickému jevu průtrží 
mračen, následovanému přívalovými dešti. 
Ani naší obci se tento fenomén nevyhýbá. 
V roce 2012 nás průtrž mračen a násled- 
né přívalové deště postihly v měsíci červ- 
nu. Následkem toho došlo k částečnému 
poškození můstku na pěšině kolem řeky 
Klabavy v Nové Huti. Tento můstek přemo-
sťuje potok, který se utváří v Dýšině pod 
rozvodnou ČeZ, protéká přes náves a po- 
kračuje přes Jamy až do Nové Hutě. 

K dalšímu poškození tohoto můstku 
přispěly také loňské červnové povodně, 
jejichž následkem byl poškozen a odplaven 
i terén v bezprostřední blízkosti můstku. 
Následkem toho se i samotná chůze v tomto 
prostoru stávala doslova zdraví ohrožující. 

OÚ Dýšina proto oslovil několik firem, 
které se zabývají stavební činností, a požá- 

dal je o zpracování návrhu na opravu včet- 
ně finanční nabídky. Nakonec celkovou 
opravu provedla firma eKOLeVeL, se kte- 
rou má naše obec velice dobré zkušenosti 
právě v oblasti oprav komunikací, chodníků, 
apod. Pracovníci této firmy provedli terén- 
ní úpravy kolem můstku, dále celkové pro- 
dloužení propustku asi o 3 metry a výstav- 
bu opěrné zdi s vyústěním potoka do řeky 
Klabavy tak, aby nevznikal protiproud a ne- 
docházelo tak k erozi v tomto prostoru. 
Nakonec byly provedeny povrchové úpravy 
a nainstalováno zábradlí. Přechod přes po- 
tok se tak stal bezpečným jak pro místní 
občany, kteří tuto pěšinu využívají při cestě 
na nádraží ČD v Chrástu, tak i pro pěší 
turisty a cykloturisty.

Celou opravu financovala Obec Dýšina  
v hodnotě téměř 131 tis. Kč. 

Text a foto: Miroslav Tlustý, 
tech. pracovník OÚ Dýšina

oPrava můstku v nové huti

PrOgrAM NA rOK 2014

lEDEN
1. 1. 14.00 hod. – Novoroční vycházka 
Ne 12. 1. 14.00 hod. – Valná hromada
ÚNOr
So 15. 2. – Vycházka za bobrem 
do divočiny u Klabavy
BřEZEN
So 15. 3. – Zahrádkářský jarmark 
(nabídka přebytků sazenic, odkopků 
apod.)
DuBEN
Otvírání studánek
KVěTEN
Ne 18. 5. 14.00 hod – Májová slavnost  
v Paškově parku a vycházka 
po Nové Huti 
čErVEN
So 21. 6. 14.00 hod. – Po stopách 
emanuela Šonského
čErVENEc
Ne 6. 7. 18.00 hod – Připomenutí 
Mistra Jana Husa u pomníku  
v Nové Huti 
SrPEN
Vycházkový okruh kolem řeky Klabavy
Cyklovýlet s lovením kešky 
Září
Poznávací zájezd
říJEN
exkurze do Bílého mlýna
liSTOPAD/PrOSiNEc
Paškův park – podzimní ukládání 
parku 
PrOSiNEc
Ne 7. 12. – Adventní setkání  
v Paškově parku 
So 20. 12. – Pěší vycházka Nová Huť  
a přilehlé ostrovy, II. ročník 

činný výbor Okrašlovacího spolku 
vás srdečně zve na všechny své akce.

Podrobnosti najdete na webových 
stránkách obce: http://www.
obecdysina.cz/spolky-sdruzeni/
okraslovaci-spolek/novinky/,  
ve skříňkách Spolku v Domě služeb  
v Dýšině a na zastávce MHD  
Nová Huť.

okrašlovací spolek
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kontejner na sběr oDěvů, obuvi a textilu 

Společnost Revenge, a.s. zahájila v Dýšině  
v pátek  24.1.2014  sběr oděvů, obuvi a tex- 
tilu prostřednictvím jednoho kontejneru 
umístěného na stanovišti tříděného odpa- 
du v ul. Přátelství v Dýšině za potravina- 
mi. Uvedený sběr je možný vkládat do 
kontejneru čistý a zabalený.

 Každý z nás ročně vyprodukuje zhruba  
15 kg starého šatstva. Toto množství v sou- 
časnosti končí jako směsný odpad. Težko se  
pro něj hledá jeho další ekonomické využi- 
tí. Jako zatím jedinou, ekonomicky a ekolo-
gicky schůdnou cestou se jeví strategie, která 
tyto oděvy vrací zpět lidem pro opětovné 
použití. A to v míře maximální. Jak u nás 
doma tak i v zahraničí. V České republice je 
prakticky jediný sběrač a zpracovatel starého 

šatstva, který řeší tuto problematiku tímto 
inovativním způsobem takto komplexně. 
Komodity tohoto typu sbírá, třídí, recykluje 
a obchodně realizuje na trzích celého světa.

Je to společnost ReVeNGe a.s., která 
umísťováním sběrných kontejnerů na šat- 
stvo, boty ve Vašem okolí dává jistotu 
ekologicky zhodnotit tento druh suroviny 
a tím účinně snížit množství směsného 
komunálního odpadu v řádu mnoha pro- 
cent. Společnost ReVeNGe a.s. touto služ- 
bou tak nabízí cestu dobrovolné spolu-
práce každému občanovi, jak se podílet na 
snižování dopadového znečištění našeho 
okolí a to bez dodatečných finančních  
požadavků na veřejné rozpočty. Není již 
nutné tento druh materiálu spalovat ve 

spalovnách nebo ho ukládat na skládkách. 
Odevzdáním Vašeho nepotřebného oble- 
čení do sběrných kontejnerů dáváte svému 
šatstvu druhý život.

Každý den se v našem moderním, tří- 
dícím závodě v Boskovicích zabývá 100 li- 
dí v trvalém pracovním poměru tříděním 
a zpracováním šatstva i bot. Zpracujeme 
200 až 300 tun měsíčně. Z této hromady se 
podaří část oblečení zachránit, tak aby mo- 
hli posloužit svému původnímu účelu, 
část se zpracuje pro průmyslové využití. 
Poměrně malý zbytek je zatím odpad, který 
se energeticky zhodnocuje.

Vložením Vašeho šatstva do té správné 
bedny jste právě vykonali další krok na cestě 
správným směrem.

Připomínáme občanům, kteří jsou držiteli 
psa, že poplatek ze psů upravuje zákon 
ČNR č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů a obecně 
závazná vyhláška obce Dýšina č. 3/2008  
o místních poplatcích.

 Poplatek ze psů platí fyzická a právnická 
osoba, která je držitelem psa v obci Dýšina.

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 
Plátce poplatku je povinen ohlásit správci 
poplatku (Obecní úřad  Dýšina) vznik své 
poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne 
jejího vzniku. Dojde-li ke změně údajů či 
skutečností uvedených v ohlášení, je plátce 

povinen  tuto  změnu  oznámit  do  15 dnů 
ode dne, kdy nastala; stejně tak je plátce 
povinen oznámit i zánik poplatkové povin-
nosti. Povinnost ohlásit držení psa má 
i osoba, která je od poplatku osvobozena. 
Poplatek je splatný bez vyměření, nej- 
později do 15. března 2014 v pokladně OÚ 
Dýšina.

Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo 
ve správné výši, vyměří Obecní úřad Dý- 
šina poplatek platebním výměrem. Včas 
nezaplacené nebo neodvedené poplatky  
nebo část těchto poplatků může obecní 
úřad zvýšit až na trojnásobek.

uPozornění Pro Držitele Psů

Letošní předvánoční čas (stejně jako vlo- 
ni, předloni…) byl pro všechny dýšinské 
zpěváky plný nácviku zpěvu, tance, rytmi- 
zace i přednesu. Děti od MŠ až po 9. třídu  
se připravovaly na vánoční koncerty. Již od 
září se v úterý a čtvrtek budovou ZŠ roz- 
léhaly vánoční a zimní písně a koledy.

Koncertní kolotoč se roztočil v pátek  
6. 12. při Dnu otevřených dveří v ZŠ. Ka- 

pičky zazpívaly bývalým učitelkám ZŠ 
a Gutta zpěvem na schodech zahájila 
odpolední dílny. Následující týden byl 
týdnem zpěvu. Gutta zpívala v plzeňských 
Masných krámech v rámci gotické výsta- 
vy, Kapičky na OÚ při vánočním setkání 
seniorů a na soutěži v plzeňské Synagoze  
a Zpěváčci zahráli úspěšnou pohádku  
Mrazík na výroční schůzi SPV. 

vánoční koleDníci

zahráDkáři 
Dýšina

Pořádají akce, na které zvou nejen 
členy, ale také ostatní občany – 
všichni jsou srdečně zváni.

11. 3. od 17.00 hodin v jedna- 
cí místnosti OÚ se uskuteční 
přednáška p. Pánka na téma 
„realizace a údržba trávníku“

15. 3. Od 18.00 „zahrádkářský 
jarmark“ – Paškův park v Nové 
Huti

20. 5. Od 13.00 v ZŠ Dýšina 
soutěž „Mladý zahrádkář“

Přihlášky a informace zájemcům 
podají členové výboru nebo ve- 
doucí skupiny ČZS nebo předse- 
da ZO ČZS Dýšina Jiří Krejzar na 
te. 739038925.


